
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 04/08/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 2 agosto 2011, n. 619
 
Affidamento dei lavori di realizzazione della “Nuova sede del Consiglio Regionale” in Bari.
Aggiudicazione definitiva.
 
 
 Il giorno 02/08/2011 , in Bari, nella sede dell’Assessorato Regionale alle OO.PP. - Servizio Lavori
Pubblici in Via della Magnolie n. 6/8 Z.I. Modugno (BA).
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
 
 VISTO il D.P.G.R. n° 161 del 22.02.2008;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 VISTO il D.lgs n° 163/2006, e s. m. e i.;
 
 VISTE le risultanze dell’attività effettuata dalla Commissione aggiudicatrice della gara d’appalto in
parola contenute in complessivi n. 28 verbali consegnati al RUP comprensivi della documentazione
acquisita e prodotta dai concorrenti;
 
 VISTA la graduatoria provvisoria definita dalla medesima Commissione con il verbale n. 7 in data
06.10.2010, così come di seguito riportata:
 
 
_____________________________________________________
 1ª (12) ATI: Baldassini-Tognozzi-Pontello Costruzioni S.p.A. - Roma 47,150%
_____________________________________________________
 2ª (9) ATI: DEBAR Costruzioni S.p.A. - Modugno - BA 41,745%

1



_____________________________________________________
 3ª (17) Ing. CLAUDIO SALINI S.p.A. - Roma 40,335%
_____________________________________________________
 4ª (4) CONSORZIO STABILE AEDARS S.c.a r.l. - Roma 38,615%
_____________________________________________________
 5ª (18) RTI: SALVATORE MATARRESE S.p.A. - Bari 35,993%
_____________________________________________________
 6ª (5) ATI: SI. GEN. CO. S.p.A. - Catania 33,901%
_____________________________________________________
 7ª (15) RTI: COOPERATIVA DI COSTRUZIONI Soc. Coop - Modena 33,71%
_____________________________________________________
 8ª (20) SACAIM S.p.A. - Marghera - Ve 33,062%
_____________________________________________________
 9ª (8) ATI: CONSORZIO STABILE CONSTA Soc. Cons. p. A. - PD 32,311%
_____________________________________________________
 10ª (2) C.M.B. - cooperativa muratori e braccianti di Carpi 31,838%
_____________________________________________________
 11ª (3) Consorzio Stabile BUSI - Bologna 31,251%
_____________________________________________________
 12ª (6) PROCOEDI CONSORZIO STABILE S.c.a r.l. - Santa Venerina - CT 29,726%
_____________________________________________________
 13ª (11) IMPRESA S.p.A. - Roma 29,361%
_____________________________________________________
 14ª (19) ATI: COSTRUZIONI GENERALI S.p.A. - Bari 29,19%
_____________________________________________________
 15ª (1) Consorzio Cooperative Costruzioni - Bologna 29,177%
_____________________________________________________
 16ª (10) ATI: TECNIS S.p.A. - Tremestieri Etneo - CT 28,037%
_____________________________________________________
 17ª (7) ATI: DE SANCTIS Costruzioni S.p.A. - Roma 27,547%
_____________________________________________________
 18ª (16) SOCIETA’ ITALIANA PER CONDOTTE D’ACQUA S.p.A. - Roma 17,300%
_____________________________________________________
 19ª (13) ATI: TODINI S.p.A. - Roma 12,115%
_____________________________________________________
 20ª (14) TOTO S.p.A. - Chieti 4,638%
_____________________________________________________
VISTA la Determinazione n. 514 in data 01.07.2011 con la quale il Dirigente del Servizio Lavori Pubblici
ha preso atto delle risultanze di cui al verbale n. 28 in data 27.06.2011 con il quale la Commissione
Giudicatrice a conclusione del subprocedimento di valutazione delle offerte anomale, ha ritenuto
anomala l’offerta presentata dall’ATI Baldassini - Tognozzi - Pontello dichiarandone la conseguente
esclusione, e procedendo successivamente alla verifica della seconda migliore offerta anormalmente
bassa che ha ritenuto complessivamente affidabile per i motivi contenuti nell’allegato n. 2 al citato
verbale n. 28 ed ha, pertanto, proceduto alla proclamazione dell’aggiudicazione provvisoria della gara in
parola, all’ATI DEBAR S.p.A. - GUASTAMACCHIA S.p.A. e MONSUD S.p.A. che ha presentato un
ribasso del 41,745%, fatta salva ogni ulteriore successiva procedura di verifica da parte della stazione
appaltante;
 
 VISTA la nota prot. n. 39676 in data 30.06.2011con la quale il Servizio LL.PP., ha comunicato alla

2



costituenda ATI DEBAR S.p.A. - GUASTAMACCHIA S.p.A. - MONSUD S.p.A. la citata aggiudicazione
provvisoria, e ha chiesto conferma, ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.
dell’offerta presentata, nonché ha chiesto, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.,
tutta la documentazione utile a comprovare il possesso dei requisiti di cui al comma 6, lettera a.4 della
parte seconda del Disciplinare di gara;
 
 VISTA la nota prot. n . 39707 in data 30.06.2011con la quale il Servizio LL.PP. ha proceduto alla
comunicazione della suddetta aggiudicazione provvisoria all’impresa Ing. CLAUDIO SALINI S.p.A. di
Roma, concorrente che segue in graduatoria, chiedendo, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n.
163/2006 e s.m.i., tutta la documentazione utile a comprovare il possesso dei requisiti di cui al comma 6,
lettera a.4 della parte seconda del Disciplinare di gara;
 
 VISTA la nota in data 11.07.2011, acquisita in data 11.07.2011 al prot. n. 41402 del Servizio LL.PP.,
con la quale l’ATI DEBAR S.p.A. - GUASTAMACCHIA S.p.A. - MONSUD S.p.A ha trasmesso la
richiesta documentazione consistente nella dichiarazione di conferma dell’offerta presentata, e per
ciascun componente l’ATI, la documentazione per la comprova del possesso dei requisiti di cui al
comma 6, lettera a.4 della parte seconda del Disciplinare di gara;
 
 VISTA la nota acquisita in data 21.07.2011 al prot. n 43299 del Servizio LL.PP., con la quale l’Impresa
CLAUDIO SALINI S.p.A. di Roma, ha trasmesso la richiesta documentazione per la comprova del
possesso dei requisiti di cui al comma 6, lettera a.4 della parte seconda del Disciplinare di gara;
 
 VISTO il Verbale di controllo sul possesso dei requisiti in data 28.07.2011, con il quale la stazione
appaltante ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i, sulla base della
documentazione utile trasmessa ha verificato il possesso dei requisiti di cui al comma 6, lettera a.4 della
parte seconda del Disciplinare di gara da parte dell’ATI DEBAR S.p.A. - GUASTAMACCHIA S.p.A. -
MONSUD S.p.A, nonché dell’Impresa CLAUDIO SALINI S.p.A. collocata successivamente in
graduatoria;
 
 RITENUTO di prendere atto di quanto sopra evidenziato e della necessità di procedere
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto all’ATI DEBAR S.p.A. - GUASTAMACCHIA S.p.A. -
MONSUD S.p.A sulla base di quanto definito dalla Commissione Giudicatrice con il verbale n. 28 del
06.07.2009 e del successivo verbale di controllo sul possesso dei requisiti in data 28.07.2011;
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale
 

3



 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato,
 
1. di aggiudicare definitivamente l’appalto relativo ai “lavori di realizzazione della Nuova Sede del
Consiglio Regionale della Regione Puglia In Bari”all ’ATI DEBAR S.p.A.(mandataria) -
GUASTAMACCHIA S.p.A.(mandante) e MONSUD S.p.A.(mandante) che ha presentato un ribasso del
41,745%;
 
2. di autorizzare lo svincolo dei depositi cauzionali di tutte le imprese concorrenti alla gara d’appalto non
risultate aggiudicatarie;
 
3. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione definitiva sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I.,
sul B.U.R.P., all’albo pretorio del Comune di Bari, sul sito informatico della Regione Puglia e
successivamente su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale a cura
del Servizio Regionale Provveditorato ed Economato;
 
4. di effettuare entro 5 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento la comunicazione
prevista dall’art. 79 comma 5 lett. a) e comma 5-bis) del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
 
5. di dare corso, a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del
contratto di appalto per l’esecuzione dei lavori in oggetto;
6. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo del Servizio Lavori Pubblici;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile
d) redatto in un unico originale e depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici, è dichiarato
immediatamente esecutivo;
e) Il presente atto, composto da n° 5 facciate, è adottato in originale;
 
Il Dirigente del Servizio
Lavori Pubblici
Ing. Francesco Bitetto
 
_________________________

4


